UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

D IP LOMOVÁ P RÁCE

ZMĚNY KLIDOVÉHO ENERGETICKÉHO VÝDEJE U

KOJÍCÍCH ŽEN

Nancy Mrózková

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Miloslav Hronek Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ

2020/2021

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu doc. PharmDr. Miloslavu Hronkovi, Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady, ochotu, čas a trpělivost, které mi věnoval při psaní této práce. Dále

bych chtěla poděkovat Mgr. Simoně Najpaverové za odborné vedení při

experimentální části výzkumu.

3

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a

další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo

stejného titulu.“

V Hradci Králové 29. 4. 2021

Nancy Mrózková

4

OBSAH

ABSTRAKT ................................................................................................................................................. 6

ABSTRACT ................................................................................................................................................. 7

1. ÚVOD ................................................................................................................................................ 8

2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE ......................................................................................................................... 9

3. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................................... 10

3.1 Laktace ........................................................................................................................ 10

3.1.1 Fyziologie laktace ............................................................................................ 10

3.1.2 Úspěšnost laktace ........................................................................................... 11

3.2 Metabolismus .............................................................................................................. 11

3.3 Přehled metod určení energetického výdeje .............................................................. 13

3.3.1 Nekalorimetrické metody ............................................................................... 14

3.3.2 Metoda dvojitě značené vody ......................................................................... 15

3.3.3 Kalorimetrie ..................................................................................................... 15

3.4 Přímá kalorimetrie ...................................................................................................... 16

3.5 Nepřímá kalorimetrie .................................................................................................. 17

3.5.1 Podstata IC ...................................................................................................... 17

3.5.2 Podmínky pro správné měření IC .................................................................... 19

3.5.3 Faktory ovlivňující měření IC ........................................................................... 20

3.6 Výpočty podstatné u měření metabolismu................................................................. 21

3.6.1 Výpočet bazálního energetického výdeje ....................................................... 21

3.6.2 Výpočet aktuálního energetického výdeje ...................................................... 22

3.6.3 Respirační kvocient a jeho výpočet ................................................................. 23

3.6.4 Výpočet klidového energetického výdeje ....................................................... 25

3.6.5 Výpočet oxidace jednotlivých nutričních substrátů ........................................ 26

3.7 Energetická potřeba při laktaci ................................................................................... 29

3.7.1 Studie z let 2010–2020 .................................................................................... 30

3.7.2 Studie z let 2000–2010 .................................................................................... 32

3.7.3 Studie z let 1990–2000 .................................................................................... 33

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .................................................................................................................. 39

4.1 Úvod studie ................................................................................................................. 39

4.2 Metodika ..................................................................................................................... 39

4.2.1 Odsátí mateřského mléka ............................................................................... 39

5

4.2.2 Hmotnost, viscerální tuk, BMI ......................................................................... 40

4.2.3 Nepřímá kalorimetrie ...................................................................................... 41

4.3 VÝSLEDKY .................................................................................................................... 43

4.3.1 Statistické vyhodnocení .................................................................................. 43

4.3.2 Mateřské mléko .............................................................................................. 43

4.3.3 Hmotnost, viscerální tuk a BMI ....................................................................... 46

4.3.4 Nepřímá kalorimetrie ...................................................................................... 47

4.3.5 Oxidace jednotlivých substrátů ....................................................................... 51

4.3.6 Klidový energetický výdej ................................................................................ 55

5. DISKUSE .......................................................................................................................................... 61

6. ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 65

7. POUŽITÉ ZKRATKY ........................................................................................................................... 66

8. SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................... 68

9. SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................... 69

10. SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................................. 69

11. POUŽITÁ LETERATURA .................................................................................................................... 70

11.1 Zahraniční literatura .................................................................................................... 70

11.2 Česká literatura ........................................................................................................... 73

6

ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zhodnotit změny klidového energetického výdeje (REE)

deseti kojících žen v období mezi třemi týdny a devíti měsíci po porodu a zjistit

souvislosti s dalšími sledovanými parametry.

Vyšetření se opakovalo po porodu celkem čtyřikrát. Ve 3 týdnech a ve 3, 6 a 9

měsících po porodu. Vždy probíhalo ráno po nočním lačnění (12 hodin). Metodou pro

měření REE byla zvolena nepřímá kalorimetrie s pomocí kanopy, v leže v bdělém stavu

po dobu přibližně 25 minut. V místnosti bylo přítmí, minimální hluk a teplota kolem

20 °C. K upřesnění výsledků byla zanalyzována koncentrace dusíku v moči nasbírané za

24 hodin.

Medián REE byl v období 3 týdny po porodu 1591,86 kcal/den, 3 měsíce

1398,08 kcal/den, 6 měsíců 1401,78 kcal/den a 9 měsíců po porodu 1455,03 kcal/den.

Hodnoty REE na kilogram váhy byly 21,8 ± 0,36 kcal/kg a vyšly konzistentní napříč

měřeními. U zhodnocení oxidace substrátů bylo jednoznačně dominantní spalování

lipidů a nejnižší byla oxidace sacharidů po celou dobu sledování žen. Byly prokázány

korelace u hmotnosti a REE na kilogram, mateřského mléka a respiračního kvocientu

(RQ), délky gravidity s RQ/ objemem vydechovaného oxidu uhličitého/ objemu

vdechovaného kyslíku, dále mezi oxidací proteinů a délkou gravidity, a také s výškou

a hmotností narozeného dítěte. Dále mezi REE a parametry: délka trvání porodu

v hodinách, hmotnost a výška dítěte po porodu, změna hmotnosti matky při kojení,

rozdíl hmotnosti od ideální hmotnosti dané ženy v laktaci, hmotnost a tělesný povrch

kojící ženy.

Výše zmíněné korelace mezi zkoumanými parametry by mohly být předmětem

dalšího zkoumání. Také byla potvrzena odlišnost predikčních hodnot

z Harris-Benedictovy rovnice od REE naměřených nepřímou kalorimetrií a vytvořena

lineární regrese pro možnost predikce hodnot REE pro ženy v průběhu kojení.

Klíčová slova: klidový energetický výdej, laktace
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to evaluate changes in resting energy expenditure

(REE) in ten lactating women between three weeks and nine months postpartum to

find out whether there is any link with the parameters presented in this study.

Measurements were taken at four intervals. At three weeks and at three, six

and nine months postpartum. They were taken in the morning after a night fast

(12 hours) and used indirect calorimetry with a canopy in awake lying subjects for

approximately 25 minutes. The room was shaded with minimal noise with

a temperature around 20 °C. Urine was collected over 24 hours and was examined for

nitrogen concentration.

The median REE was 1591,86 kcal/day at 3 weeks postpartum, 1398,08

kcal/day at 3 months, 1401,78 kcal/day at 6 months and 1455,03 kcal/day at 9 months

postpartum. Values of REE per kilogram of body weight are 21,8 ± 0,36 kcal/kg and are

consistent throughout the measurement period. The oxidation of lipids was dominant

compared to other substrates and the lowest was oxidation of sacharides during the

whole observation period. Correlations were found in parameters such as, body weight

and REE per kilogram, breast milk and respiratory quotient (RQ), length of gravidity

with RQ/ volume of exhaled carboxydioxide/ volume of inhaled oxygen. Another was

between protein oxidation and length of gravidity, and height and weight of

a newborn. Also, there was a correlation between REE and these parameters: Length

of delivery time in hours, height and weight of a newborn, change in mother’s body

weight during breastfeeding, difference between body weight and ideal body weight in

lactating women, body weight and body surface area of breastfeeding women.

The thesis high-lighted some interesting correlations between examined

parameters which could be a topic for further research. Furthermore, the difference

between the Harris-Benedict‘s equation and indirect calorimetry measurements was

proved and a linear regression line was created to potentially predict REE for lactating

women.

Key words: Resting energy expenditure, lactation

[…]


[g/den] i [kcal/den] p = 0,003 narozeného dítěte. Další významné korelace byly mezi

REE-IC a parametry: Délka trvání porodu v hodinách (p = 5,8 × 10-5), hmotnost

(p = 5,6 × 10-3) a výška dítěte po porodu (p = 2,0 × 10-6), změna hmotnosti matky při

kojení (p = 3,2 × 10-7), rozdíl hmotnosti od ideální hmotnosti (viz tab. 6) dané ženy

v laktaci (p = 1,1 × 10-7), hmotnost (p = 4,3 × 10-10) a tělesný povrch kojící ženy
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(p = 3,0 × 10-10). Nalezené korelace ukazují těsnou souvislost mezi stavbou těla u ženy

a REE, tzn. vztahy které po verifikaci mohou být použity k predikci REE v době laktace.

Za limitaci v této práci lze považovat množství zahrnutých žen, což je dáno

možností délky asistence autorky práce na výzkumu, která může limitovat interpretaci

výsledků. Je to i jedním z důvodů, proč tato práce navazuje na předchozí diplomovou

práci „Klidový energetický výdej v průběhu laktace“ Michala Klečky, neboť je součástí

longitudinální studie výzkumné skupiny „Klinické fyziologie výživy a metabolizmu“ na

Farmaceutické fakultě UK. Kontrolní skupina zdravých netěhotných žen nebyla

realizována, vzhledem k možnosti relativně přesné predikce REE pomocí

H-B rovnice, což bylo v minulosti v této výzkumné skupině prokázáno.
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6. ZÁVĚR

Ve studii byla hodnocena změna klidového energetického výdeje pomocí

metody IC u deseti kojících žen s normální hodnotou BMI od tří týdnů do devíti měsíců

po porodu. Zjištěno bylo také mnoho korelací uvedených na konci závěru.

Hodnoty REE vyšly ve škále v porovnání se světovými studiemi nepatrně vyšší,

a tendence hodnot byla od tří týdnů klesající, poté od 3 do 6 měsíců zůstala téměř

stejná, a nakonec se zvýšila o čtvrtinu hodnoty propadu prvního období v 9 měsících.

Pro zasazení těchto dat do kontextu světového měřítka nebyly nalezeny studie

s podobným cílem a u částečných srovnání se výsledky studií různí. Výsledky REE se liší

od hodnot predikovaných H-B rovnicí v 3 týdnu o 3 % a je vyšší. V 3 a 6 měsících je nižší

o 5 % a 5,4 % a v 9 měsících je nižší pouze o 1,3 %, což nastiňuje návrat k normálním

hodnotám metabolismu.

U hodnot RQ, VCO2, VO2 se ukázaly výsledky podobné jako ve světě.

V porovnání oxidace substrátů se objevily naprosto odlišné výsledky. U studie z roku

1995 převažovalo spalování sacharidů ve sledovaných obdobích a nejnižší byla oxidace

proteinů. V této studii bylo naopak jednoznačně dominantní spalování lipidů a nejnižší

byla oxidace sacharidů.

U parametru REE na kilogram hmotnosti těla ženy byly výsledky konzistentní

skrz jednotlivá období, což se shoduje s ostatními studiemi. Vyšla zde i nepřímá

korelace s hmotností, což mohlo být využito po verifikaci k predikci REE v době laktace.

Nakonec jsou uvedeny zajímavé korelace, které by stály za bližší zkoumání.

Souvislost se potvrdila díky SK například u hmotnosti a REE/kg, MM a RQ, délka

gravidity a RQ, VCO2, VO2. U oxidace proteinů byla korelace s délkou gravidity

(v týdnech), dále s výškou a hmotností narozeného dítěte.

Další významné korelace byly mezi REE-IC a parametry: délka trvání porodu

v hodinách, hmotnost a výška dítěte po porodu, změna hmotnosti matky při kojení,

rozdíl hmotnosti od ideální hmotnosti dané ženy v laktaci, hmotnost a tělesný povrch

kojící ženy.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam Český překlad

A Age Věk; roky

AEE Activity energy expenditure Aktuální energetický výdej

AF Activity factor Faktor aktivity

ATP Adenosine triphosphate Adenosintrifosfát

BCM Body cell mass Intracelulární hmota

BEE Basal Energy Expenditure Bazální energetický výdej

BIA Bioelectrical impedance analysis Bioimpedanční analýza

BMI Body mass index Index tělesné hmotnosti

BMR Basal metabolic rate Bazální metabolizmus

BSA Body surface area Plocha tělesného povrchu

CHO Carbohydrates Sacharidy

COV Coefficient of variation Variační koeficient

EE Energy expenditure Extracelulární hmota

FAT Fats, lipids Lipidy

FFM Fat free mass Tuku prostá tkáň

FT Friedman test Friedmanův test

H-B Harris-Benedict

IC Indirect calorimetry Nepřímá kalorimetrie

IF Injury factor Faktor poškození

IJR Ireton-Jones equation Rovnice Ireton-Jonesové

MM Mateřské mléko

M-W Mann-Whitney U-test Mann-Whitneyho test

NRQ Non-protein respiratory Nebílkovinný respirační Kvocient
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PRO Proteins Proteiny, bílkoviny

pREE Predicted resting energy expenditure Předpokládaný klidový energetický
výdej

REE Resting energy expenditure Klidový energetický výdej

RQ Respiratory quotient Respirační kvocient

SK Spearman correlation Spearmanova korelace

SS Steady state Ustálený stav

TEE Total energy expenditure Celkový energetický výdej

TF Thermic factor Faktor teploty

UN Urea nitrogen Odpad dusíku v moči

VCO2 Volume of exhaled carbon dioxide Objem vydechovaného oxidu
uhličitého

VO2 Volume of inhaled oxygen Objem spotřebovaného kyslíku
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