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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je inovativní a zabývá se ne příliš prozkoumanou tematikou hodnocení metabolizmu
žen v období laktace. Obsahová stránka i grafické zpracování práce je velmi zdařilé. Pouze
v kapitolách teoretické části zabývajících se studiemi metabolismu kojících žen se ztrácí
návaznost textu, jde spíš o seznam jednotlivých studií. Metodika je dostatečně a výstižně
popsána, kapitola statistické vyhodnocení by však patřila tematicky spíše sem, než do
samotných výsledků. Výsledky jsou přehledně a srozumitelně uvedeny v tabulkách a
grafech, s použitím odpovídajících statistických testů. Chybí ovšem uvedení v jakém formátu
jsou uvedeny výsledky v grafech. U výsledků korelační analýzy pak ve většině případů chybí
uvedení hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu a pouze občas je popsáno, zda se
jedná o pozitivní nebo negativní asociaci. Navíc lze odhadnout pouze z kontextu, že
korelační analýza byla provedena souhrnně za všechna období dohromady. Není uveden ani
použitý test normality. Většina diskuze spravně porovnává výsledky s jinými studiemi, v části
týkající se korelační analýzy by bylo vhodné uvést porovnání s jinými pracemi nebo alespoň

zmínku, že s jinými pracemi tyto výsledky nelze porovnat. V diskuzi také mohlo dojít
k porovnání výsledků s prací Michala Klečky, na kterou tato práce navazuje.

Autorka se nevyvarovala řady formálních, ale i faktických chyb, například:
V textu zcela chybí odkazy na obrázky 1-4 a tabulku 1, odkaz na tabulky 18-21 se objevuje
až po jejich uvedení.
V samotném textu práce jsou nadbytečně uváděny jednotky některých parametrů
v hranatých závorkách.
Několikrát je uveden pojem "uhlovodíky" ve smyslu sacharidy (zřejmě chybný překlad
z anglického carbohydrates).
Vznik Harris-Benedictovy a Schofieldových rovnic je omylem datován do 18. století, místo
20. století. Rovnice Iretona a Jonese je ve skutečnosti rovnicí (Carol) Ireton-Jonesové.
Na straně 15 je u metody dvojitě značené vody uvedeno, že molekuly vody značené
izotopem kyslíku-18 jsou navíc (oproti deuterované vodě) vylučovány ve formě oxidu
uhličitého, ačkoliv se chovají v těle jako obyčejná voda (deuterovaná voda se nevylučuje ve
formě oxidu uhličitého?).
Na straně 27 je chybně uvedeno, že při oxidaci tuků nevzniká žádný oxid uhličitý, pouze se
spotřebovává kyslík.
V grafu 4 je uvedena omylem u respiračního kvocientu jednotka litry za minutu.
V tabulkách jsou výsledky uváděny z odlišnou přesností (např. v tabulce 11 je uvedeno
množství viscerálního tuku s přesností na setinu kilogramu až setinu gramu).
V metodice je uváděno stanovení viscerálního tuku jako procentuální podíl, ale ve výsledcích
je uváděna hodnota v kilogramech.
Název parametru "změna hmotnosti v laktaci" je poněkud zavádějící vzhledem k tomu, že byl
vypočítán z pregravidní hmotnosti a ne z hmotnosti po porodu.
V seznamu zdrojů není konzistentní uvádění jmen autorů (někdy uvedeno příjmení a iniciály,
jindy celá jména).

Dotazy a připomínky:
1) V práci uvádíte, že kojení je prokazatelně prospěšné pro matku i dítě, prospěšnost pro
matku však v práci nedemonstrujete na žádném příkladu. Můžete tedy uvést některé
konkrétní příklady?

2) V teoretické části máte rozdělené studie týkající se metabolizmu kojících žen do 3 dekád.
Lze generalizovat rozdíly ve výsledcích těchto studií mezi jednotlivými dekádami?

3) V diskuzi uvádíte výrazně odlišné výsledky oxidace nutričních substrátů ve srovnání se
studií Pierse et al. (1995). Byla metodika této práce a zmiňované studie shodná? V čem by
mohl spočívat tak výrazný rozdíl ve výsledcích?

4) Uvádíte, že v klinické praxi je obtížné stanovit bazální metabolismus, proto se zavedly
vhodnější termíny např. bazální energetický výdej. Jaký je rozdíl mezi těmito dvěma termíny
(bazální metabolismus a bazální energetický výdej)?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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